گویا غالب کا اولین
اردو منظوم کلام جو ہم تک پہنچا وہ یہی ہے اور دس سال کی عمر میں یعنی ۱۸۰۷ء
کا کہا ہوا ہے۔ مگر یہ درست نہیں معلوم ہوتا۔ آٹھ، نو یا دس سال کی عمر میں

گورے پنڈے پر نہ کران کے نظر

کھینچ لیتے ہیں یہ ڈورے ڈال کر

کی طرح کے عربی اشعارت کرنا ممکن نہیں۔ غالب کی شادی، ارجب ۱۲۲۵ھ
مطابق ۱۹ اگست ۱۸۱۰ء کو ہوئی تھی۔ اس کے بعد بھی وہ دہلی میں مستقل
سکونت اختیار کرنے سے پہلے، اگرے ہی میں رہے تھے۔ شیروان آرام کو
کھتے ہیں (۱۹ اکتوبر ۱۸۵۸ء)

”ایک کڑہ کشمیر والا“ کہلاتا تھا۔ اس کڑے کے ایک کوٹھے پر

میں پتنگ اڑاتا تھا اور راجہ بلوان سنگھ سے پتنگ لڑا کرتے تھے۔“